
 

 1

 

  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  02  Μαρτίου  2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. Πρωτ.: 5808 

ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ                    

& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ                                         

 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27 

Ταχ. Κώδικας: 101 83 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Φ.Κουτσιανάς 

 Μ. Βακλά 

Τηλέφωνο: 21313 64703 

Email : f.koutsianas@ypes.gr 

 e.vakla@ypes.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός των αρμοδίων οργάνων και της διαδικασίας χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης 

πολιτών που πλήττονται από φυσικές καταστροφές. 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

                                  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                    ΚΑΙ                          ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

    &  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

             

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 57 του Ν.4472/2017 (74 Α΄) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις δημοσίου 

και τροποποίηση διατάξεων του Ν.4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και 

μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, ΜΠΔΣ 2018-2021 και λοιπές 

διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 (143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/58/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (87 Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 

αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 

(98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 

5. Τη διάταξη της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν.Δ. 57/73 (149 Α΄ ) «Περί λήψεως μέτρων 

Κοινωνικής Προστασίας οικονομικώς αδυνάτων και καταργήσεως των διεπουσών του θεσμού της 

απορίας διατάξεων». 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2017 (180 Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 134/2017 (168 Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης». 

ΑΔΑ: 7ΤΩ2465ΧΘ7-5ΚΒ



 

 2

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (210 Α΄) «Διορισμός Υπουργός, Αναπληρωτών Υπουργών  και 

Υφυπουργών». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

10. Την αρ.Υ27/8-10-2015 (2168 Β΄) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Αναπληρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ 

Φωτίου». 

11. Την αρ. πρωτ. Π2/οικ. 2673/2001 Κ.Υ.Α. (1185 Β΄), όπως τροποποιήθηκε µε την αριθµ.. 
∆28/9570/694/2014  όµοια (1317 Β΄). 

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού. 

 

Α  Π  Ο  Φ  Α Σ  Ι  Ζ  Ο  Υ  Μ  Ε 

 

Άρθρο 1 

Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης σε όσους περιέρχονται σε κατάσταση ανάγκης συνεπεία θεομηνίας 

και λοιπών φυσικών καταστροφών 

 

1. Η αρμοδιότητα της χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης σε όσους περιέρχονται σε κατάσταση 

ανάγκης συνεπεία θεομηνίας και λοιπών φυσικών καταστροφών στο πλαίσιο της παρ.1 του άρθρου 1 του 

Ν.Δ. 57/73, ασκείται από το Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Διεύθυνσης Οικονομικής 

και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών. 

2. Οι δαπάνες για την καταβολή της ανωτέρω οικονομικής ενίσχυσης βαρύνουν τον ΚΑΕ 2293 του 

ειδικού φορέα 07-120 του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, στον οποίον 

προβλέπονται ετησίως οι σχετικές πιστώσεις. 

3. Οι ανωτέρω δαπάνες αναλαμβάνονται κατά τη διαδικασία της παρ.2 του άρθρου 9 του 

π.δ.80/2016.  

 

Άρθρο 2 

Διαδικασία επιχορήγησης 

 

1. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιχορήγησης Δήμων για την χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης σε 

όσους περιέρχονται σε κατάσταση ανάγκης συνεπεία θεομηνίας και λοιπών φυσικών καταστροφών στο 

πλαίσιο της παρ.1 του άρθρου 1 του Ν.Δ. 57/73, ως εξής:  

Α) Οι Δήμοι αποστέλλουν αίτημα επιχορήγησης στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής 

Πολιτικής/Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών εντός εξαμήνου από την 

εκδήλωση της φυσικής καταστροφής στο οποίο αναγράφονται: 

1) Το συνολικό ποσό αιτούμενης επιχορήγησης. 

2) Ο αριθμός δικαιούχων ανά κατηγορία οικονομικής ενίσχυσης. 

3) Το είδος της φυσικής καταστροφής. 

4) Η ημερομηνία εκδήλωσης της φυσικής καταστροφής.  

Β) Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής/Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. του Υπουργείου 

Εσωτερικών:  

1) Μεριμνά για την έκδοση απόφασης ανάληψης της σχετικής υποχρέωσης.  

ΑΔΑ: 7ΤΩ2465ΧΘ7-5ΚΒ



 

 3

2) Μεριμνά για την έκδοση απόφασης επιχορήγησης του Δήμου για χορήγηση οικονομικής 

ενίσχυσης σε όσους περιέρχονται σε κατάσταση ανάγκης συνεπεία θεομηνίας και λοιπών φυσικών 

καταστροφών.  

3) Εκδίδει χρηματικό ένταλμα στο όνομα του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται 

στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο «Κάλυψη των πάσης φύσεως αναγκών των 

ΟΤΑ (Νο130)». 

4) Εκδίδει χρηματική εντολή προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων προκειμένου να 

καταβληθεί το ποσό της επιχορήγησης σε τραπεζικό λογαριασμό του δικαιούχου Δήμου. 

Γ) Η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου αποστέλλει απολογιστικά στοιχεία για την επιχορήγηση που έλαβε 

στην ανωτέρω Διεύθυνση του Υπουργείου Εσωτερικών. 

2. Τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα της επιχορήγησης δύναται να συμψηφίζονται με επόμενο αίτημα του 

Δήμου για επιχορήγηση όμοιου σκοπού και εντός του ίδιου οικονομικού έτους, διαφορετικά 

επιστρέφονται πριν τη λήξη της οικονομικής χρήσης στον Κρατικό Προϋπολογισμό. Η επιστροφή 

πραγματοποιείται με την κατάθεση του σχετικού ποσού σε ΔΟΥ υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου και 

ταυτόχρονη ενημέρωση της Διεύθυνσης Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής/Τμήμα Επιχορηγήσεων 

Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών.  

 

Άρθρο 3 

Μεταβατικές διατάξεις 

 

Αιτήματα Δήμων που υποβλήθηκαν μέχρι 31.12.2017 και εκκρεμούν προς πληρωμή στην αρμόδια 

υπηρεσία του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, αποστέλλονται 

με ευθύνη της αναφορικά με την πληρότητα των στοιχείων, στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής 

Πολιτικής/Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών για την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας καταβολής των σχετικών πιστώσεων. 

 

 

Άρθρο 4 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

Ο     ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

  

ΠΑΝΟΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΤΩ2465ΧΘ7-5ΚΒ



 

 4

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Εθνικό  Τυπογραφείο 

(παρακαλείσθε για τη δημοσίευση της Απόφασης) 

2. Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

Γραφείο Αν. Υπουργού  

 

  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 

3. Γενικό Δ/ντή Οικονομικών Τοπ. Αυτοδιοίκησης  

& Αναπτυξιακής Πολιτικής 

4. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής  

Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπ. Αυτοδιοίκησης  
 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΤΩ2465ΧΘ7-5ΚΒ


		2018-03-07T11:39:09+0200
	Athens




